ГБУ ДПО СО «Чапаевский ресурсный центр»

ПРОТОКОЛ

заседания окружного методического объединения

 заместителей директоров по ВР

от «30» октября 2023г. № 2

Присутствовали: 28 чел

Тема заседания: «Воспитательная система школы»

Повестка дня:

1. «Федеральный план воспитательной работы», Растворова Е.И.,

руководитель окружного МО заместителей директоров по ВР.

2. Рабочая программа и методические рекомендации для проведения курса

ВД «Россия – мои горизонты», Хорохорина Е.П, руководитель окружного

МО зам.директоров  по ВР

3. «Всероссийские конкурсы РДДМ. Движение Первых», Братушкина У.С.,

руководитель городского штаба РДДМ

Слушали:

По первому вопросу: Растворову Е.И., руководителя окружного МО

кураторов ВР. Минпросвещения России разработан примерный

календарный План воспитательной работы на 2023/24 учебный год. Он

составлен для государственных школ, лицеев и гимназий, колледжей и

техникумов, а также для образовательных организаций, не имеющих

государственной аккредитации. План включает перечень памятных и

юбилейных дат, связанных с историей, литературой, наукой и искусством

нашей страны, а также дополнительно разработанный перечень мероприятий,

рекомендуемых в рамках календарного плана воспитательной работы.

Единый федеральный календарный план воспитательной работы для

образовательных организаций РФ опубликован на информационном портале

педагога https://ediniy-urok.ru/federalnyj-kalendarnyj-plan-vospitatelnoj-raboty-

na-2023-2024-uchebnyj-god/?ysclid=lohhjcayx8875358887. ФКПВР может быть

реализован в рамках урочной и внеурочной деятельности.

По второму вопросу: Хорохорину Е.П, руководителя окружного МО

кураторов ВР.  Опубликованы новая рабочая программа и методические

рекомендации для проведения. Курс профориентационных занятий «Россия –

 мои горизонты» вводится для всех обучающихся 6-11 классов. Он нацелен

на формирование у школьников готовности к профессиональному

самоопределению, ознакомление их с миром профессий и федеральным и

региональным рынками труда.

По третьему вопросу: Братушкину У.С., руководителя городского штаба

РДДМ. Ульяна Сергеевна ознакомила с порядком проведения Всероссийских

конкурсов «Хранители истории», «Волонтёрские отряды», «Мы – граждане

России», «В гостях у учёного», «Кузница кадров», «Практическая академия».

Решение:

1. Принять информацию к сведению, использовать в работе.

2. Провести в ОО совещания, заседания МО классных руководителей с

рассмотрением представленной информации.